⁸² II. Géza 1150 körüli okleveléből. (CD. VII/5. 119—120. l.)

„quibusdam hospitibus meis, videlicet Godfrid et Albert, Militibus strenuis, qui ad vocationem meam relicta paterna sua hereditate, regnum Hungariae sunt honorifice ingressi, et quia dignum fuit tam Nobilibus regia liberalitate subvenire. Id circo in Parochia Moschoniensi terram duarum villarum et siluam regalem, que Saar vocatur, cum quatuor costodibus, eis concessi; praeterea dedi eis in Comitatu Soproniensi villam nomino Lusman cum omni tributo fori, et terram villae Vduornicorum nomine Gorolth et terram villae Sopron, ibi prope positam iuxta Rabezam sursum quod Saarod vocatur; tali tamen tenore, vt nullas regum succedentium seu Comitum hoc regale donum ab eis conetur accipere, sed filiis suis et posteritati eorum relinquere . . .

tartózkodó király előtt perbeszál a német lovagokkal, mondván, hogy a királyi adomány az ő „comitivájához” tartozik. A király hatalmi szóval dönti el, hogy ez az adomány nem tartozik a comitivához, de nem hivatkozik semmiféle más szervezetre, pedig jól tudjuk, hogy elvileg, de gyakorlatilag is az udvornikok az udvornikispán felügyelete alá tartoznak.⁸³ 1199-ben Imre Lőrinc ispánnak „in parochia Supruniensi” adományoz udvornikoktól „exemptam” földterületeket⁸⁴ és rendkívül érdekes, amikor 1230-ban II. Endre *Miklós mosoni comest* bízta meg azzal, hogy a pannonhalmi apátságnak adjon két ekealja földet, mégpedig akként, hogy a somogyi civilisek, udvornikok és precok földjéből egyaránt 80—80 jugerumot vegyen el. (Ez az adat különben nagyon érdekes az ekealja területi meghatározására, amely szerint két ekealja 240, vagyis egy 120 jugerum!)⁸⁵

Távol áll tőlem, hogy tagadjam a különböző királyi birtokok eltérő szervezeteinek létezését. Aki ezt állítaná,

⁸³ 1171. III. *István oklevele.* (CD. II. 184/185. 1.)

... quod quidam nobiles Godefridus et Albertus, Hospites Teutonici, relicta terra natalis Patrie, regnante glorioso Rege Geysa Regnum Hungarie, ad vocationem suam, honorabiliter sunt ingressi, quos Dominus Rex iam dictus Geysa, quia milites fuerunt strenui, benigne eos recepit, ac per ipsorum seruitia eos reccomandavit, dans eos villam Luchman, cum omni tributo fori, et terram ville Vduornicorum nomine Gerolth, et terram Soproniensem, sitam iuxta Rabczam sursum nomine Saarad. Post obitum vero Geysa, regnante filio suo glorioso Rege Stephano III. Comes de Luchman cum rex fuit in Pesth, in presentia Regis litigavit, cum predictis hospitibus dicens, datum regium ad suam pertinere comitivam... a király azonban nem veszi vissza az apja által tett adományt, „et pura veritate ad ipsius non pertinere comitivam intelligens...”